MOÇÃO Nº 252/2022 - Protocolo nº 2496/2022 recebido em 01/08/2022 17:53:06 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por Célio Roberto Aristão e outros Para validar o documento, leia o código QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7520-9933-71AA-6BD9.

Câmara Municipal de Ibitinga



Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097 Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 252/2022

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO VIOLEIRO IBITINGUENSE BENEDITO CASADO, POPULARMENTE CONHECIDO POR GOIANITO, PELA SUA BRILHANTE PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO DE VIOLA QUE ACONTECEU EM SÃO PAULO NO DIA 23 DE JULHO DE 2022.

Destinatário: SENHOR BENEDITO CASADO - GOIANITO.

Excelentíssima Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O violeiro Ibitinguense Goianito (Benedito Casado), de 70 anos, ganhou prêmio de R\$ 11 mil no Revelando SP, na cidade de São Paulo, neste sábado (23).

O ibitinguense foi apoiado pela Prefeitura de Ibitinga, através da Secretaria Municipal de Cultura, em concurso de viola que teve a participação de quase 100 violeiros do Estado de São Paulo.

O talentoso Ibitinguense foi inscrito pelos apoiadores no Programa Juntos Pela Cultura e foi enviado vídeo dele tocando seu instrumento, que foi a fase da seleção virtual, fase esta que o talentoso Ibitinguense ficou entre os 16 melhores e ganhou o direito de apresentar em São Paulo para a final do evento, no palco do Revelando São Paulo.

'O profissional da viola – bastante conhecido na região de Ibitinga – encerrou sua participação levando dois prêmios: um na categoria 'viola +50' e outro no público viola tradicional'.

Desta forma, nada mais justo do que prestar esta singela homenagem a este grande talento Ibitinguense conhecido por GOIANITO, pela brilhante representação e enaltecimento do nome de Ibitinga neste importante evento e parabenizar a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Secretaria Municipal de Educação pelo investimento que vem fazendo em nossos talentos Ibitinguenses que muitas vezes ficam escondidos por falta de oportunidade e de apoio.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 28 de julho de 2022.

CÉLIO ARISTÃO Vereador - PL

